
UCHWAŁA NR XXX/276/2016
RADY MIASTA STAROGARD GDAŃSKI

z dnia 31 sierpnia 2016 r.

w sprawie ustalenia szczegółowych zasad odpłatności za pobyt w schroniskach dla osób 
bezdomnych

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt. 6, art. 18 ust. 2 pkt. 15, art. 40 ust. 1 art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2016 r. poz. 446) w związku z art.17 ust. 1 
pkt. 3, art. 48 ust. 1 i 2, art. 97 ust. 5 i art. 101 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r.  
o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 930) uchwala się, co następuje:

§  1. Ustala  się  zasady  odpłatności  dla  osób  uprawnionych  do  świadczeń  z  pomocy 
społecznej  realizowanych  przez  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Starogardzie 
Gdańskim za pobyt w schroniskach dla osób bezdomnych.

§ 2. 1. Dla osób posiadających dochody w wysokości kryterium lub poniżej kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12  marca  2004 r.  o  pomocy  
społecznej  (Dz.  U.  z  2016  r.  poz.  930)  odpłatność  za  pobyt  schroniskach  dla  osób 
bezdomnych  ustala  się  w kontrakcie  socjalnym w uzgodnieniu  z  osobą,  której  przyznano 
pomoc w tej formie, biorąc pod uwagę jej sytuację życiową oraz dochodową.

2. Dla osób posiadających dochody powyżej kryterium dochodowego określonego w art. 
8 ust. 1 i 2 ustawy, o której mowa w ust. 1, opłatność za pobyt w schroniskach dla osób 
bezdomnych ustala się według następujących zasad:

 
Lp. Kryterium dochodowe Wysokość odpłatności

1 2 3
1. powyżej 100% do 120% 80%
2. powyżej 120% do 200% 90%
3. powyżej 200% 100%

3.  Pozostałą  kwotę  odpłatności  ponosi  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej 
w Starogardzie Gdańskim.

4. Odpłatność obejmuje koszty pobytu i posiłku w schroniskach dla osób bezdomnych 
i liczona jest od dochodu osoby przebywającej w schronisku.

5. Odpłatność ponoszona przez osobę przebywającą w schronisku nie może przekroczyć 
miesięcznego kosztu pobytu osoby w schronisku. 

§  3. 1.  Odpłatność  ustala  się  za  każdy  miesiąc  kalendarzowy  faktycznego  pobytu 
w schronisku.

2.  W  przypadku,  gdy  pobyt  w  danym  miesiącu  nie  obejmuje  pełnego  miesiąca 
kalendarzowego, odpłatność oblicza się proporcjonalnie, za każdy dzień pobytu dzieląc kwotę 
odpłatności przez liczbę dni w danym miesiącu i mnożąc przez liczbę dni pobytu.



§  4.  1.  Ze  względu  na  trudną  sytuację  zdrowotną  lub  osobistą  osobę  przebywającą 
w schroniskach dla osób bezdomnych można zwolnić częściowo lub w całości z opłat.

2.  Zwolnienie  z  opłat  następuje  na  wniosek  osoby  uprawnionej  lub  pracownika 
socjalnego. 

§ 5. Sposób wnoszenia opłaty za pobyt w schroniskach dla osób bezdomnych określa się 
w decyzji kierującej do placówki.

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Starogard Gdański.

§ 7. Uchwała wchodzi w życie  po upływie 14 dni od dnia  jej ogłoszenia  w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Pomorskiego.

      Przewodniczący Rady Miasta
                   Starogard  Gdański

          Jarosław Czyżewski



U Z A S A D N I E N I E

Zapewnienie schronienia, posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom tego pozbawionym, zgodnie 
z art. 17 ust. 1 pkt. 3 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 r. poz.  
930) należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym.  Udzielenie schronienia  
następuje przez przyznanie tymczasowego miejsca  w schroniskach dla osób bezdomnych lub 
noclegowniach.
W  rozumieniu  art.  51  ust.  4  ustawy  o  pomocy  społecznej  schroniska  dla  bezdomnych  są 
ośrodkami wsparcia.  Art.  97 ust.  5   ustawy o pomocy społecznej  zawiera  delegację  dla rady 
gminy  do  ustalenia  w  drodze  uchwały  w  zakresie  zadań  własnych,  szczegółowych  zasad 
ponoszenia  odpłatności  za  pobyt  w  ośrodkach  wsparcia,  w  tym  w  miejscach  tymczasowego 
schronienia.  Zasady  te  –  zgodnie  z  art.  101  ustawy  o  pomocy  społecznej  –  dotyczą  osób 
zamieszkujących na terenie danej gminy, przy czym właściwą miejscowo dla osób bezdomnych 
jest gmina ostatniego zameldowania tej osoby na pobyt stały.
Proponuje się ustalenie odpłatności za pobyt w schroniskach dla osób bezdomnych posiadających:
− dochody  powyżej  kryterium  dochodowego  określonego  w  art.  8  ust.  1  i  2  ustawy 

o  pomocy  społecznej  (634  zł  osoba  samotna,  514  zł   osoba  w  rodzinie)  -  zależnie  od 
osiąganego dochodu,

− dochody w kryterium i poniżej kryterium dochodowego - w kontrakcie socjalnym. 
Zróżnicowanie w sposobie ustalania opłat wynika stąd, że w art. 97 ust. 1  ustawy o pomocy  
społecznej,  przewidziano  zwolnienie  z  ponoszenia  opłat  dla  osób  przebywających 
w schroniskach i posiadających dochody poniżej kryterium dochodowego. Takie dochody mają  
osoby uprawnione do pomocy społecznej w formie zasiłku stałego w pełnej wysokości tj. obecnie 
604 zł. Skierowanie tych osób do schroniska z pełnym wyżywieniem na koszt gminy prowadzi do 
podwójnego  objęcia  pomocą  społeczną  i  stawia  je  w  korzystniejszej  sytuacji   od  osób 
ponoszących opłaty z własnych dochodów, osób żyjących w środowisku i  ponoszących pełne 
koszty utrzymania  oraz   osób skierowanych do  domu pomocy społecznej,  które   nawet  przy 
niewielkich dochodach zobowiązane są do odpłatności w wysokości 70% dochodu.
Udzielenie  osobie  bezdomnej  schronienia  nie  oznacza  obowiązku  ponoszenia  przez  gminę 
pełnych kosztów utrzymania w schronisku, łącznie  z wyżywieniem, środkami higieny osobistej 
oraz  w  niektórych  miejscach  pobytu  także  kosztów  odzieży  i  bielizny.  Osoby  bezdomne 
odpowiednio do dochodów powinny partycypować w kosztach utrzymania w schroniskach.  
Uchwała  zrównuje  w  obowiązkach  ponoszenia  kosztów  osoby  bezdomne  odpowiednio  do 
osiąganych dochodów i jest podstawą do ustalenia odpłatności w drodze decyzji lub ustaleń w 
kontrakcie socjalnym.
Zgodnie z art. 48a ust. 2 ustawy o pomocy społecznej (w brzmieniu nadanym ustawą z dnia 5  
sierpnia 2015 o zmianie ustawy o pomocy społecznej (Dz. U. 2015 poz. 1310)) schroniska dla  
osób  bezdomnych  zapewniają  osobom  bezdomnym,  które  podpisały  kontrakt  socjalny, 
całodobowe,  tymczasowe schronienie  oraz usługi  ukierunkowane na  wzmocnienie aktywności 
społecznej, wyjście z bezdomności i uzyskanie samodzielności życiowej.
Osoby  bezdomne  ze  Starogardu  Gdańskiego  kierowane  są  do  schronisk  działających  poza 
miastem.  W 2015  r.  Gmina  poniosła  koszty  w  wysokości  281.288  zł  dla  78  osób.  Obecnie  
rejestrujemy 55 osób bezdomnych, w tym połowa to osoby bezdomne długotrwale.  Z danych 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starogardzie Gdańskim wynika, że w I półroczu 2016 
r. Gmina Miejska Starogard Gdański poniosła na ten cel wydatki w wysokości 146.793,61 zł. Na 
rok 2016 zaplanowano wydatki Gminy Miejskiej Starogard Gdański na poziomie roku ubiegłego. 
Uchwała nie rodzi dodatkowych skutków finansowych dla budżetu Gminy Miejskiej Starogard 
Gdański.

Starogard Gdański, sierpień 2016 r.


